
OGGETTO: RINNOVO DELLA CONCESSIONE INERENTE AL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEGLI SPAZI PER COMUNICAZIONI PUBBLICITARIE. PER 
LA DURATA DI 12 MESI (01.07.2023 - 30.06.2024) EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE PER ULTERIORI MASSIMO 24 MESI. INTROITO 
MINIMO PRESUNTO PER IL PERIODO 01.07.2023 – 30.06.2024 EURO 
73.200,00 (IVA 22% INCLUSA).

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che:

- con deliberazione n. 2424 del 30.12.2019, è stato aggiudicato alla società Meneghini & 
Associati S.r.l. l’appalto inerente alla concessione del servizio di gestione degli spazi per 
comunicazioni pubblicitarie per la ASST Papa Giovanni di Bergamo (capofila), la ASST 
di Crema e la ASST di Cremona (mandanti), della durata di 36 mesi più eventuale rinnovo 
per ulteriori massimo 36 mesi;

- con la predetta delibera questa ASST ha affidato il servizio in oggetto al predetto 
aggiudicatario per il primo periodo di 36 mesi, dall’01.01.2020 al 31.12.2022, con un 
introito minimo garantito presunto per il triennio di € 274.866,00 IVA 22% Inclusa;

Evidenziato che:

- il contratto è stato sospeso, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 50/2016, per il periodo 
dall’01.03.2020 al 31.08.2020 (6 mesi), a causa dell’intervenuta emergenza pandemica da 
Covid 19, circostanza eccezionale ed imprevedibile al momento della stipula del contratto 
d’appalto;

- in forza della predetta sospensione la scadenza del contratto è stata posticipata dal 
31.12.2022 al 30.06.2023;

- nel corso dell’esecuzione del contratto, proprio in considerazione del protrarsi degli effetti 
negativi generati dalla pandemia, con note PG n. 25735/21, PG 15548/22 n. e PG n. 
22735/23 è stata concessa annualmente una rimodulazione del canone in funzione 
dell’andamento della concessione nell’anno di riferimento; 

Dato atto che l’art. 4.2 del Disciplinare della gara d’appalto aggiudicata prevede 
espressamente la possibilità che il contratto, alla sua scadenza, sia rinnovato sino ad un 



massimo di ulteriori 36 mesi e la struttura aziendale preposta ha richiesto la prosecuzione del 
servizio in oggetto;
Preso atto che: 

 con lettera di invito P.G. n. 37157 del 07.06.2023 - sussistendone i presupposti - ai sensi 
dell’art. 4.2 del Disciplinare di gara è stata attivata su piattaforma Sintel (id n. 170410642) 
apposita procedura per il rinnovo annuale del contratto in essere, eventualmente 
rinnovabile per ulteriori massimo 24 mesi;

 nell’ambito della predetta procedura telematica, entro il termine di scadenza 16.06.2023 - 
ore 18:00, è pervenuta l’offerta telematica Id 1686736294116 da parte della Meneghini & 
Associati S.r.l, che prevede:
a) la disponibilità dell’operatore economico al rinnovo del contratto per 12 mesi e 

all’eventuale successivo rinnovo per ulteriori 24 mesi;
b) le seguenti condizioni economiche per il rinnovo di 12 mesi (01.07.2023 – 

31.06.2024):
i) minimo garantito annuo pari a € 60.000,00 oltre IVA 22%, da corrispondersi in due 

rate semestrali anticipate di pari importo con scadenza 31 luglio 2023 e 31 gennaio 
2024;

ii) riconoscimento in favore dell’ASST-PG23 della percentuale fissa del 50% sul 
totale delle fatture emesse dal concessionario nell’arco del semestre di riferimento, 
di cui il minimo garantito citato al punto precedente costituisce anticipazione, 
qualora l’importo dovuto a consuntivo, in base alla percentuale contrattualizzata e 
al fatturato registrato nel periodo di competenza, superasse il valore del minimo 
garantito;

Rilevato che: 

- le predette condizioni economiche sono state motivate dal concessionario con 
documentazione a supporto e tengono conto degli impatti ed effetti prodotti nel settore di 
riferimento sia dalla pandemia, sia dai successivi eventi internazionali;

- i principi di buona fede contrattuale ex art. 1375 c.c. e di equilibrio della concessione ex 
art. 165 del D.Lgs n. 50/2016 richiedono che questa ASST tenga conto di quanto sopra 
indicato nel rinnovo della concessione in parola;

Precisato che il responsabile del procedimento, con nota PI n. 42327 del 28.06.2023 ha 
dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per l’acquisizione 
dei servizi in parola, né le stesse sono in corso di attivazione;
Constatato che sussistono, pertanto, i presupposti per procedere al rinnovo, per il periodo di 
12 mesi, decorrenti dall’01.07.2023 al 30.04.2024, del contratto concernente la concessione 
del servizio di gestione degli spazi per comunicazioni pubblicitarie per la ASST Papa 
Giovanni di Bergamo, eventualmente rinnovabile per massimo ulteriori 24 mesi; 
Ricordato che:
- l’importo per l’affidamento della suindicata concessione per il periodo di 12 mesi, con 

decorrenza dall’01.07.2023 al 30.06.2024, ammonta a € 60.000,00 oltre IVA 22% (€ 
73.200,00, IVA 22% inclusa);

- lo stesso verrà introitato per le quote di rispettiva competenza al conto n. 401810190 
“Contributi c/esercizio da privati vincolati” dei bilanci 2023 e 2024;



DETERMINA

1. di aggiudicare alla società Meneghini & Associati S.r.l., di Vicenza, la procedura id 
Sintel 170410642 concernente il rinnovo per 12 mesi della concessione del servizio di 
gestione degli spazi per comunicazioni pubblicitarie per la ASST Papa Giovanni di 
Bergamo;

2. di disporre, pertanto, ai sensi dell’art. 4.2 del Disciplinare di gara, il rinnovo – 
dall’01.07.2023 al 30.06.2024 - del contratto in essere con la società Meneghini & 
Associati S.r.l., di Vicenza;

3. di prendere atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del 
possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di dare atto che:
- la l’importo per l’affidamento della suindicata concessione per il periodo di 12 mesi, 

con decorrenza dall’01.07.2023 al 30.06.2024, ammonta a € 60.000,00 oltre IVA 22% 
(€ 73.200,00, IVA 22% inclusa);

- lo stesso verrà introitato per le quote di rispettiva competenza al conto n. 401810190 
“Contributi c/esercizio da privati vincolati” dei bilanci 2023 e 2024;

5. di procedere con la stipula del relativo contratto con il sopracitato operatore economico 
mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

8. di riservarsi la facoltà di rinnovare ulteriormente il contratto in oggetto per ulteriori 
massimo 24 mesi, come previsto negli atti della procedura di gara, ridefinendo le 
condizioni economiche;

9. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del D.Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Federica Belli, della SS Comunicazione 
aziendale e relazioni esterne, o suo delegato.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 483/23)

Oggetto: RINNOVO DELLA CONCESSIONE INERENTE AL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI 
SPAZI PER COMUNICAZIONI PUBBLICITARIE. PER LA DURATA DI 12 MESI (01.07.2023 - 
30.06.2024) EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI MASSIMO 24 MESI. INTROITO 
MINIMO PRESUNTO PER IL PERIODO 01.07.2023 – 30.06.2024 EURO 73.200,00 (IVA 22% 
INCLUSA).

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 30/06/2023 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i RICAVI previsti:
 sono contabilizzati su: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

                                           ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

polo 
ospedaliero

rete 
territoriale importo imponibile importo IVA importo totale

X  € 30.000,00 (anno 2023)  € 6.600,00 € 36.600,00 

X  € 30.000,00 (anno 2024) € 6.600,00 € 36.600,00 

     

     

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da:
(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente)

☐ cessione beni cdc   aut   /anno  
☐ cessione servizi cdc   aut   /anno  
☐ libera professione cdc   aut   /anno  
☐ solvenza aziendale cdc   aut   /anno  
☐ contributi pubblici cdc   aut   /anno  
☐ contributi privati cdc   aut    /anno  
☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno  
☒ altro cdc.   aut   /anno  
☐ vedi allegato

Bergamo, 30/06/2023 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 
bilancio:

n. conto descrizione 
del conto

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

importo 
imponibile

importo 
IVA

importo 
totale

401810190  
Contributi 

c/esercizio da 
privati 

vincolati
  €30.000,00 

(anno 2023)

Da 
versare 

all’erario

€30.000,00 
(anno 
2023)

 
401810190  

Contributi 
c/esercizio da 

privati 
vincolati 

  
 €30.000,00 

(anno 
2024)

Da 
versare 

all’erario 

 €30.000,00 
(anno 
2024)

       

       

Bergamo, 03/07/2023 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-07-04T13:52:43+0000


		2023-07-04T13:53:05+0000




